
     

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aktualizace duben 2014 

3A12224.31.T01 

Studie proveditelnosti revitaliza ních opat ení a 
zpr chodn ní migra ních p ekážek na vodních tocích, 
které jsou uvedeny v programu opat ení Plánu oblasti 
povodí Horního a st edního Labe a v programu opat ení 
Plánu oblasti povodí Oh e a Dolního Labe týkající se 
uceleného úseku vlastního toku Dolního Labe 
 

V a. etapa – záv ry a vyhodnocení 

Záv re ná zpráva - aktualizace 
Objednatel: Povodí Labe, státní podnik 
 

 
 
 

barbora.cepelova
Textový rámeček
Příloha 7. 



 Studie proveditelnosti revitaliza ních opat ení a zpr chodn ní migra ních p ekážek  

3A12224.31.T01 

 

Copyright © Pöyry Environment a.s. 

A_Zaverecna_zprava_Aktualizace_duben_2014.docx  Strana 1 
 

 Studie proveditelnosti revitaliza ních opat ení a zpr chodn ní migra ních p ekážek na 
vodních tocích, které jsou uvedeny v programu opat ení Plánu oblasti povodí Horního a 
St edního Labe a v programu opat ení Plánu oblasti povodí Oh e a Dolního Labe týkající se 
uceleného úseku vlastního toku Dolního Labe 
 
V a. etapa – záv ry a vyhodnocení 
 
Aktualizace duben 2014 
 

Záv re ná zpráva - aktualizace 
Obsah: 
1 ÚVODNÍ ÚDAJE .................................................................................................................... 3 

1.1 Identifika ní údaje o objednateli .............................................................................................. 3 
1.2 Identifika ní údaje o zhotoviteli dokumentace ......................................................................... 3 
1.3 Smluvní agenda ..................................................................................................................... 3 

2 VŠEOBECN  ......................................................................................................................... 6 
2.1 Úvodem o studii ..................................................................................................................... 6 

2.1.1 Ukon ení vybraných zám  ................................................................................................... 6 
2.2 Vymezení zájmového území ................................................................................................... 6 
2.3 Vymezení obsahu zám ru ...................................................................................................... 7 
2.4 Obsah studie .......................................................................................................................... 7 
2.5 Cíle studie .............................................................................................................................. 8 
2.6 len ní studie - etapizace ...................................................................................................... 8 
2.7 Informace o doposud zpracované dokumentaci ...................................................................... 8 

2.7.1 I. etapa – p ípravné práce ....................................................................................................... 9 
2.7.2 II. etapa – záborový elaborát a majetkoprávní projednání ...................................................... 10 
2.7.3 III a. etapa – pr zkumné práce a rozbory .............................................................................. 11 
2.7.4 IV a. etapa – návrh technického ešení a projednání ............................................................. 22 
2.7.5 V a. etapa – záv ry a vyhodnocení (tato etapa) ..................................................................... 23 

2.8 Skladba dokumentace – V a .etapy ...................................................................................... 24 
2.9 edm t aktualizace záv re né zprávy V a .etapy ................................................................ 25 
2.10 Zapracování jednotlivých stanovisek a uzav ených smluv. .................................................... 25 
2.11 Skladba aktualizované dokumentace V a .etapy ................................................................... 25 

3 DÍL Í VYHODNOCENÍ REALIZOVATELNOSTI ................................................................... 27 
3.1 Všeobecn  k vyhodnocení realizovatelnosti .......................................................................... 27 

3.1.1 Shrnutí prob hlých inností: .................................................................................................. 27 
3.1.2 Kategorie pro vyhodnocení realizovatelnosti:......................................................................... 27 

3.2 Vyhodnocení realizovatelnosti jednotlivých zám ............................................................... 33 
3.2.1 Orlice, Malšova Lhota, revitalizace – ID 1 .............................................................................. 33 
3.2.2 Libu ka, Turnov, revitalizace - ID 2-1, Drobné úpravy toku, . km 0,0 - 1,0 ............................. 43 
3.2.3 Libu ka, Turnov, revitalizace - ID 2-2, Obnovení p vodního meandru, . km 2,2 - 2,4 ............ 49 
3.2.4 Libu ka, Turnov, revitalizace - ID 2-3 - Revitalizace koryta v úseku  . km 2,4 - 3,1 ................ 55 
3.2.5 Libu ka, Turnov, revitalizace - ID 2-4 - Revitalizace toku v úseku . km 3,1 - 4,7 ................... 61 
3.2.6 Libu ka, Turnov, revitalizace - ID 2-5 - Revitalizace toku v úseku  . km 4,8 - 6,5................... 69 
3.2.7 Libu ka, Turnov, revitalizace - ID 2-6 - Revitalizace toku v úseku . km 6,5 - 8,2 ................... 75 
3.2.8 Jizera, Turnov - Svijany, protipovod ová opat ení a revitalizace - ID 3-1 - Rozší ení eky 



 Studie proveditelnosti revitaliza ních opat ení a zpr chodn ní migra ních p ekážek  

3A12224.31.T01 

 

Copyright © Pöyry Environment a.s. 

A_Zaverecna_zprava_Aktualizace_duben_2014.docx  Strana 33 
 

3.2 Vyhodnocení realizovatelnosti jednotlivých zám  

3.2.1 Orlice, Malšova Lhota, revitalizace – ID 1 

3.2.1.1 Shrnutí veškerých prob hlých inností 
V této kapitole je p ehled prob hlých inností, které vedly k podrobnému technickému návrhu stavby. 
Návrh byl ve IV a V. etap  odsouhlasen s p ipomínkami, které byly následn  zapracovány do V. 
etapy. 

1. Pr zkumy: 
 Geodetické zam ení, zpracovatel GEOŠRAFO s.r.o, Hradec Králové, srpen 2013 
 Terénní šet ení v zájmovém území v etn  zajišt ní fotodokumentace území, 201 - 2013 
 Odb r a analýza vzork  sediment  v ním rameni, zpracovatel EMPLA AG spol. s r.o, 

Hradec Králové, ervenec 2013 
 Biologický pr zkum: 
 Botanický a dendrologický pr zkum lokality, zpracovatel Jan Doležal, Týništ  nad Orlicí, 

erven – ervenec 2013 
 Vyhodnocení Nálezové databáze AOPK, stav k srpnu 2013 

 
íve po ízené pr zkumy mající vazbu na p edm t studie: 

 Ichtyologický pr zkum, zpracovatel Ústav biologie obratlovc  Akademie v d R, 2010 
 Pr zkum fauny, zpracovatel Mgr. Alice Jane ková & David íp, 2010 
 Inženýrsko-geologický pr zkum,  zpracovatel Global – Geo, s.r.o, Hradec Králové, zá í 2013  

 
Geodetické zam ení 
Zpracovatel: GEOŠRAFO, s.r.o., Hradec Králové 
Provedené zam ení umož uje zpracování technického návrhu v souladu se zadáním studie. 
 
Terénní šet ení v zájmovém území v etn  zajišt ní fotodokumentace území 

Rameno Orlice pod St íbrným rybníkem má celkovou délku 0,485 km a na dolním (severním) konci je 
napojeno na Orlici otev eným korytem. Horní napojení ramene na koryto Orlice již zaniklo. Rameno 
vzniklo um le p í historické úprav  hlavního koryta Orlice.  

Výška hladiny vody v rameni je za normálního stavu ovliv ována vzdutím Malšovického jezu a 
pohybuje se na kót  230,695 m.n.m. v rozmezí -10 až + 30cm (viz. Manipula ní ád vodního díla 
Malšovický jez na Orlici v . km 2,965, Povodí Labe, s.p., 2008). 

Zvodn ná ást ramene je rozd lena na dv  záhladní ásti – úsek od ústí do Orlice po ústí St íbrného 
potoka a dále áste  odd lená laguna mezi ústím St íbrného potoka a zaúst ním odpadního koryta 
od St íbrného rybníka. 

Rameno je dotováno vodou t emi zdroji; a) zp tným vzdutím z eky Orlice, b) p ítokem St íbrného 
potoka, který je zaúst n v LB ve st ední ásti ramene a c) p ítokem ze St íbrného rybníka, který je 
zaúst n do horního konce ramene. 

V období 2002 – 2004 byla v lokalit  realizována díl í opat ení v rámci záchranného programu rdestu 
dlouholistého, a to probírka b ehových porost  a áste né odt žení sediment  v objemu cca 1.800 
m3.  

Negativní vliv na stav lokality m ly v období po odbahn ní v roce 2003 následující aktivity; a) 
odbahn ní St íbrného rybníka, b) výstavba nového silni ního mostu na St íbrném potoce. Ob  akce 
významn  zhoršily zanesení ramene sedimenty. 

V sou asné dob  je populace rdestu zjišt na pouze v p i ústí odstaveného ramene do hlavního koryta 
Orlice. 



 Studie proveditelnosti revitaliza ních opat ení a zpr chodn ní migra ních p ekážek  

3A12224.31.T01 

 

Copyright © Pöyry Environment a.s. 

A_Zaverecna_zprava_Aktualizace_duben_2014.docx  Strana 34 
 

Po odbahn ní v r. 2003 došlo k nár stu výskytu rdestu v míst  zaúst ní ramene do Orlice, v ostatních 
lokalitách se naopak populace zmenšila nebo zmizela úpln  (zánik ve zbývajících ástech ramene 
v pr hu 90. let, zna né poškození zbytku populace po roce 1997 – odnos rostlin p i povodni). 

Lokalita horní ásti ramene pod St íbrným rybníkem je intenzivn  zanášena organickým materiálem, 
situace se od posledního odbahn ní výrazn  zhoršila. Základní vliv na tuto ást ramene má 
manipulace na spodní výpusti St íbrného rybníka (v uvedeném mezidobí byl rybník odbah ován). 
St íbrný rybník je zdrojem jemných organických sediment  a rozpušt ných živin, které zvyšují trofii 
vody v odstaveném rameni a tím i rychlost jeho zanášení sedimentem organického p vodu. Vysoký 
objem organického sedimentu rovn ž zhoršuje kyslíkové pom ry v rameni, jak dokládá i zpráva 
z provedeného ichtyologického pr zkumu (2010). 

Lokality dolní ásti ramene jsou zaneseny jemn jšími pís itými sedimenty ze St íbrného potoka, 
situace se od posledního odbahn ní výrazn  zhoršila. 

V srpnu 2013 byla provedena stavba p ehrážky nad zaúst ním St íbrného potoka do slepého ramene 
(investor: Lesy eské republiky, s.p., OST Hradec Králové). Ú elem tohoto opat ení je omezení chodu 
splavenin do odstaveného ramene. P epážka byla vybudována bez rybího p echodu. Sedimenty byly 
zam eny t sn  p ed dokon ením p ehrážky. 

Dalším faktorem, který ovliv uje podmínky pro výskyt rdestu dlouholistého je opad listoví z b ehových 
porost , který urychluje proces zanášení ramene organickým materiálem. B ehové porosty rovn ž 
ovliv ují sv tlostní pom ry lokality, které tvo í významný faktor pro výskyt rdestu. Rdest špatn  snáší 
trvalé oslun ní (úpal) i trvalé zastín ní lokality. Optimální jsou prom nlivé sv tlostní pom ry, zajišt né 
vhodn  strukturovaným a rozvoln ným b ehovým porostem.   

 

  
1.  Rameno Orlice a St íbrný potok – soutok – lokalita 3 2. lokalita 3 – pod soutokem se St íbrným potokem 

 

  
3. lokalita 3 – pís ité sedimenty pod soutokem se St íbrným 

potokem 
4. lokalita 5 



 Studie proveditelnosti revitaliza ních opat ení a zpr chodn ní migra ních p ekážek  

3A12224.31.T01 

 

Copyright © Pöyry Environment a.s. 

A_Zaverecna_zprava_Aktualizace_duben_2014.docx  Strana 35 
 

  
5. lokalita 5 6. lokalita 6 

 

  
7. lokalita 7 – zaúst ní ramene do Orlice – bezzásahová 

zóna 
8. lokalita 7 – bezzásahová zóna 

 
Odb r a analýza vzork  sediment  v ním rameni 
Zpracovatel EMPLA AG, spol. s r.o., Hradec Králové 
 
V ešené lokalit  byl proveden odb r vzorku sedimentu a proveden test v rozsahu p ílohy .9. zákona 
. 185/2001 Sb. a p ílohy .1 vyhlášky . 257/2009 Sb. 

Test prokázal, že sediment je možné po vyt žení využít mimo ZPF mimo dikci zákona o odpadech. 
Sediment je tvo en velkou p evahou písku s velikostí ástic pod 1 mm. 
Zpracovatel rozboru doporu uje sediment využít p ednostn  mimo ZPF. Použití sedimentu na ZPF je 
podmín no celkovou rekultivací pozemk . D vodem je p íliš vysoké zastoupení pís itých ástic 
(sedimentace splavenin ze St íbrného potoka). 
 
Biologický pr zkum 
Základní záv ry botanického a dendrologického pr zkumu 

i botanickém pr zkumu bylo zaznamenáno celkem 102 druh  vyšších cévnatých rostlin. Ze 
vzácn jších druh  se v lokalit  vyskytuje p edevším rdest dlouholistý (Potamogeton praelongus), který 
je hlavním p edm tem ochrany této p echodn  chrán né plochy. Navrhované revitaliza ní zám ry 
spo ívají p edevším v odbahn ní slepého ramene s ponecháním ásti sedimentu, jako živného 
substrátu pro výše zmín né druhy rdestu. Dále se v návrzích po ítá i dalšími zám ry, jako vytvo ení 

edzdrže v horní ásti ramene, aby nedocházelo ke splachu organických materiál  a sediment  ze 
St íbrného rybníku. Zám rem je i odstran ní fytogeograficky nep vodních a invazních d evin (topol 
kanadský a trnovník akát). 
 

i šet ení na lokalit  spole  s koordinátorkou záchranného programu pro rdest dlouholistý 
(Potamogeton praelongus), RNDr. Romanou Prausovou, Ph.D., byla zjišt na pom rn  kritická 
situace a revitaliza ní zám r v podob  odbahn ní slepého ramena je nutný a prioritní. Mocnost 
bahnitého sedimentu zde dosahuje místy až 1 metru a negativn  zde p sobí i akumulace pís itého 



 Studie proveditelnosti revitaliza ních opat ení a zpr chodn ní migra ních p ekážek  

3A12224.31.T01 

 

Copyright © Pöyry Environment a.s. 

A_Zaverecna_zprava_Aktualizace_duben_2014.docx  Strana 36 
 

sedimentu zap in ná snosem materiálu ze St íbrného potoka a také inností Orlice. Je pot eba 
doplnit vhodná (nutná) opat ení pro rdest alpský (Potamogeton alpinus) [jádro populace ponechat jako 
bezzásahovou zónu], ostatní rostliny p ed odbahn ním vyjmout a p echovat v náhradním prost edí a 
pak zp t vysadit. Totéž ud lat u rdestu dlouholistého (Potamogeton praelongus) – odd lené ásti 
populace ve st ední ásti ramene. 
 
Záv ry ichtyologického pr zkumu 
V celém sledovaném území (rameno + St íbrný potok) byl dokumentován výskyt 13 druh  ryb. U osmi 
druh  ryb byl zaregistrován pl dek, indikující úsp šnou p irozenou reprodukci.  
Na sledované lokalit  byl potvrzen v ústí St íbrného potoka výskyt jelce jesena uvedeného ve 
Vyhlášce 395 MŽP R, zákona . 114/1992 Sb., o ochran  p írody a krajiny v kategorii ohrožených 
druh .  
V obou ástech ramene po etn  dominovala plotice obecná, dále pak okoun ní a cejn velký. 

tšinu ulovené biomasy p edstavovali velcí jedinci cejna (tém  50% biomasy). Složení adultního 
spole enstva, stejn  jako jeho po etnost, bylo podobné v obou ástech ramene.  
Dominantní plotice byla zastoupena v n kolika v kových kategoriích. Naopak cejn velký byl zastoupen 
staršími jedinci, resp. pl dkem v odstavené ásti ramene.  
V obou ástech ramene bylo zaznamenáno u pl dku celkem 8 druh  ryb. Složení pl dkového 
spole enstva bylo zcela odlišné od složení adultního spole enstva. V pl dkovém spole enstvu 

evládali jedinci oukleje obecné a cejnka malého. Složení pl dkového spole enstva bylo podobné v 
obou ástech ramene, v ásti 2 však byla zjišt na v tší po etnost.  
Rameno poskytuje dobré podmínky pro reprodukci n kterých fytofilních (cejnek malý) a fyto-litofilních 
ryb (plotice obecná, ouklej obecná, cejn velký) ního systému dolní Orlice. Stojatá voda s úkryty 
vytvo enými vodními rostlinami je preferováno práv  pl dkem. Degradace prost edí (zabahn ní) však 
neodpovídá nárok m na jeho úsp šné odr stání a p ežití.  
Ústí St íbrného potoka s proudnou vodou a tvrdým istým št rkovým dnem podporuje výskyt reofilních 
(proudomilných) ních druh  ryb (jelec tlouš , jelec jesen). 
 
Záv ry Pr zkum fauny se zam ením na denní motýly, vážky, obojživelníky, plazy a ptáky na 
území PCHP Rameno u St íbrného rybníka 
Pr zkum zam ený na obojživelníky, plazy, vážky, denní motýly a ptáky tém  nep inesl žádná 
mimo ádná zjišt ní a lokalitu lze alespo  po stránce výše uvedených skupin živo ich  ve srovnání s 
podobnými lokalitami na Královéhradecku ozna it za pr rnou. Byl zde zjišt n výskyt 13ti druh  
vážek, jedenácti druh  denních motýl , jednoho druhu obojživelníka, jednoho druhu plaza a 45ti druh  
pták . Z toho je sedm druh  za azeno mezi zvlášt  chrán né organismy (skokan rodu Pelophylax, 
užovka obojková, krahujec obecný, rorýs obecný, led ek ní, žluva hajní, lejsek šedý) a 11 druh  
uvedených na ervených seznamech (šídlo ervené, skokan rodu Pelophylax, užovka obojková, 
volavka popelavá, krahujec obecný, led ek ní, žluna zelená, strakapoud malý, žluva hajní, drozd 
cvr ala, lejsek šedý). K nejzajímav jším zjišt ním pat í výskyt šídla erveného a možné hnízd ní 
drozda cvr aly. I p esto, že z hlediska výše zkoumaných skupin organism  není lokalita nijak 
mimo ádn  významná, jedná se o refugium v t sné blízkosti m stské zástavby a intenzivn  využívané 
okolní krajiny a má tak pro mnohé, by  b žn jší druhy, dosti st žejní význam. S p ihlédnutím k 
mimo ádné botanické hodnot  této plochy je doporu ena k další ochran . 
 
Inženýrsko-geologický pr zkum 
Zpracovatel: Global – Geo, s.r.o,, Hradec Králové 
Záv ry pr zkumu: inženýrsko-geologické pom ry v lokalit  nemají vliv na vlastní realizaci zám ru. 

 
2. Vyjád ení: 
 Vyjád ení orgánu ochrany p írody - Krajský ú ad Královéhradeckého kraje, odbor životního 

prost edí a zem lství, odd lení ochrany p írody a krajiny ze dne 9.11.2012 . j. 
18502/ZP/2012-Zp  

 Sd lení z hlediska za azení zám ru podle zákona EIA - Krajský ú ad Královéhradeckého kraje, 
odbor životního prost edí a zem lství, Odd lení EIA a IPPC ze dne 22.8.2013 . j. 
14627/ZP/2013-Po  



 Studie proveditelnosti revitaliza ních opat ení a zpr chodn ní migra ních p ekážek  

3A12224.31.T01 

 

Copyright © Pöyry Environment a.s. 

A_Zaverecna_zprava_Aktualizace_duben_2014.docx  Strana 37 
 

 Stanovisko odboru životního prost edí z hlediska § 45i - Krajský ú ad Královéhradeckého kraje, 
odbor životního prost edí a zem lství, odd lení ochrany p írody a krajiny ze dne 3.9.2013 . j. 
14883/ZP/2013-NA  

 Závazné stanovisko k zásahu do významného krajinného prvku - Krajský ú ad 
Královéhradeckého kraje, odbor životního prost edí a zem lství, odd lení ochrany p írody a 
krajiny ze dne 4.12.2013 . j. 20753/ZP/2013-PE 

 Souhrnné stanovisko odboru životního prost edí magistrátu m sta Hradce Králové ze dne 
6.11.2012 .j. SZ MMHK/191311/2012/ŽP2/Hlav 

 Vyjád ení magistrátu m sta Hradce Králové, odboru hlavního architekta ze dne 12. 8. 2013 .j. 
MMHK/142178/2013/HA/Ks – z hlediska funk ního využití ploch a z hlediska koncepce 
uspo ádání krajiny v Územním plánu m sta Hradec Králové 

3. Zajišt ní dalších podklad : 
Dále byly zajišt ny následující podklady, které byly využity pro podrobný návrh stavby: 

 Zadávací dokumentace Studie proveditelnosti revitaliza ních opat ení a zpr chodn ní 
migra ních p ekážek na vodních tocích, které jsou uvedeny v programu opat ení Plánu oblasti 
povodí Horního a St edního Labe a v programu opat ení Plánu oblasti povodí Oh e a Dolního 
Labe týkající se uceleného úseku vlastního toku Dolního Labe, Povodí Labe, státní podnik, 
Hradec Králové, 1012   

 Investi ní zám r Orlice, Malšova Lhota, revitalizace ID 01, Pöyry Environment, a.s., Brno, 
íjen 2012. 

 Manipula ní ád vodního díla Malšovický jez na Orlici v .km 2,965, Povodí Labe, státní 
podnik, Hradec Králové, listopad 2008. 

 Manipula ní ád St íbrný rybník Hradec Králové Malšova Lhota, Správa nemovitostí Hradec 
Králové, duben 2013  

 Botanické posouzení P echodn  chrán né plochy Rameno u St íbrného rybníku, Jan Doležal, 
Týništ  nad Orlicí, ervenec 2013 

 Nálezová databáze AOPK, zá í 2013 
 Ichtyologický pr zkum slepého ramene Orlice – PCHP Rameno u St íbrného rybníka,  Ústav 

biologie obratlovc  Akademie v d R, Brno, íjen 2010 
 Pr zkum fauny se zam ením na denní motýly, vážky, obojživelníky, plazy a ptáky na území 

PCHP Rameno u St íbrného rybníka, Mgr. Alice Jane ková & David íp, Jarom , 2010 
 Inženýrsko geologické posouzení Orlice – Malšova Lhota – revitalizace ID1, Global – Geo, 

s.r.o, Hradec Králové, zá í 2013 
 Chemický rozbor a analýza vzork , provedené firmou EMPLA AG spol.s.r.o, Hradec Králové, 

ervenec 2013 
 Geodetické zam ení zájmové lokality, GEOŠRAFO s.r.o, Hradec Králové, srpen 2013 
 Záplavové území vodního toku Orlice km 0,000-7,097 dle zákona . 254/2001 Sb., o vodách a 

o zm  n kterých zákon , ve zn ní pozd jších p edpis , stanovené Krajským ú adem 
Královéhradeckého  kraje, odborem životního prost edí a zem lství dne 4.6.2008 pod 
j.7167/ZP/2008 

 List opat ení ID LA110023, Revitalizace vedlejšího ramene Orlice Malšova Lhota 

Záchranný program pro rdest dlouholistý (Potamogeton praelongus) – zpráva za rok 2011, R. 
Prausová, 2011  

 Zákon . 254/2001 Sb., o vodách a o zm  n kterých zákon  (vodní zákon) ve zn ní 
pozd jších p edpis . 

 [16] Sm rnice Evropského parlamentu a Rady 2000/60/ES ze dne 23. íjna 2000, kterou 
se stanoví rámec pro innost Spole enství v oblasti vodní politiky (rámcová sm rnice). 

 Sm rnice Evropského parlamentu a Rady 2007/60/ES ze dne 23. íjna 2007 o vyhodnocování 
a zvládání povod ových rizik z 6.11.2007.  

 Zákon NR . 114/1992 Sb. o ochran  p írody a krajiny v platném zn ní. 



 Studie proveditelnosti revitaliza ních opat ení a zpr chodn ní migra ních p ekážek  

3A12224.31.T01 

 

Copyright © Pöyry Environment a.s. 

A_Zaverecna_zprava_Aktualizace_duben_2014.docx  Strana 38 
 

 Zákon . 100/2001 Sb., o posuzování vliv  na životní prost edí a o zm  n kterých 
souvisejících zákon  (zákon o posuzování vliv  na životní prost edí) v platném zn ní. 

 Vyhláška . 503/2006 Sb. o podrobn jší úprav  územního ízení a ve ejnoprávní smlouvy 
v platném zn ní. 

 Vyhláška . 395/1992 Sb. kterou se provád jí n která ustanovení zákona eské národní rady 
. 114/1992 Sb., o ochran  p írody a krajiny v platném zn ní. 

 Vyhláška . 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpad , Seznam nebezpe ných odpad  
a seznamy odpad  a stát  pro ú ely vývozu, dovozu a tranzitu odpad  a postup p i ud lování 
souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpad  v platném zn ní. 

SN 75 1400 (1997) Hydrologické údaje povrchových vod. 
 TNV 75 2935 (2003) Posuzování bezpe nosti vodních d l p i povodních. 
 TNV 75 2103 (1998) Úpravy ek. 
 Strategie ochrany p ed povodn mi. MZe R, Praha, duben 2000. 
 Metodika pro posuzování protipovod ových opat ení navržených do II. etapy „Prevence p ed 

povodn mi“. VUT Praha, 2004-2005. 
 Vyhláška MŽP . 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady. 
 Vyhláška . 246/2001 Sb. o stanovení podmínek požární bezpe nosti a výkonu státního 

požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci). 
 Zákon . 262/2006 Sb., zákoník práce. 
 Zákon . 362/2007 Sb., kterým se m ní zákon . 262/2006 Sb., zákoník práce, ve zn ní 

pozd jších p edpis , a další související zákony. 
 Vyhláška . 398/2009 Sb. o obecných technických požadavcích zabezpe ujících bezbariérové 

užívání staveb. 
SN P ENV 1998-1-1 (73 0036) Navrhování konstrukcí odolných proti zem esení. 

 Zákon . 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií zp sobených vybranými nebezpe nými 
chemickými látkami nebo chemickými p ípravky a o zm  zákona . 258/2000 Sb., o 
ochran  ve ejného zdraví a o zm  n kterých souvisejících zákon , ve zn ní pozd jších 

edpis , a zákona . 320/2002 Sb., o zm  a zrušení n kterých zákon  v souvislosti s 
ukon ením innosti okresních ú ad , ve zn ní pozd jších p edpis , (zákon o prevenci 
závažných havárií). 

 
Veškerá výše uvedená vyjád ení, podklady a další jsou zapracována do ásti I. Projektová 
dokumentace. 

3.2.1.2 Vyhodnocení realizovatelnosti zám ru 
1. Technické provedení 

Akce je primárn  zam ena na zlepšení životních podmínek kriticky ohroženého vodního makrofyta - 
rdestu dlouholistého (Potamogeton praelongus) a rdestu alpského (Potamogeton alpinus). Lokalita je 
sou ástí záchranného programu pro rdest dlouholistý v gesci MŽP R. Lokalita je zárove  vymezena 
jako P echodn  chrán ná plocha Rameno u St íbrného potoka a je sou ástí EVL Orlice a Labe 
v rámci soustavy NATURA 2000. V tomto kontextu je technické ešení navrženo v souladu s 
požadavky orgán  ochrany p írody (AOPK, koordinátor záchranného programu pro rdest dlouholistý). 

Stavebn  technické ešení vychází rovn ž z analýzy sou asného stavu, z požadavk  p íslušných 
technických norem, požadavk  objednatele, podmínek dot ených subjekt  a majitel  dot ených 
pozemk .   

Na základ  analýzy faktor , které ovliv ují ešenou lokalitu, byly definovány následující zásady pro 
stanovení návrhových parametr  revitaliza ní akce; 

 revitaliza ní úprava odstaveného ramene bude provedena tak, aby vyhov la nárok m na 
udržení a zlepšení stanovištních podmínek rdestu dlouholistého a alpského 



 Studie proveditelnosti revitaliza ních opat ení a zpr chodn ní migra ních p ekážek  

3A12224.31.T01 

 

Copyright © Pöyry Environment a.s. 

A_Zaverecna_zprava_Aktualizace_duben_2014.docx  Strana 39 
 

 základní faktory prost edí, které ovliv ují biotop rdestu a musí být v rámci revitalizace ešeny 
nebo zohledn ny; 

o zanášení ramene pís itými splaveninami ze St íbrného potoka 

o zanášení ramene jemným organickým sedimentem p vodem ze St íbrného rybníka, 
ovlivn ní trofie vody v rameni p ítokem ze St íbrného rybníka 

o zanášení ramene jemným sedimentem organického p vodu, který se vytvá í 
irozenými procesy p ímo v odstaveném rameni (odum elá organická hmota v etn  

opadu listí z b ehových porost ) 

o sv tlostní pom ry pro r st rdestu (struktura b ehových porost ) 

V rámci studie proveditelnosti byla k dopracování vybrána varianta .2, která je z technického hlediska 
realizovatelná. V této variant  bude provedeno odbahn ní horní a dolní ásti odstaveného ramene 
Orlice. V dolní ásti ramene (s výskytem chrán ných druh  rdestu) bude odbahn ní provedeno 
v souladu s požadavky AOPK R a koordinátora záchranného programu pro rdest pouze ve 
vymezených plochách mimo stanovené bezzásahové zóny. Horní ást ramene bude odbahn na 
v celé ploše. Nad vyúst ním St íbrného potoka do odstaveného ramene bude z ízena zemní 

ehrážka, která odd lí horní a dolní ást ramene a zamezí p enosu hrubších splavenin z vypoušt ní 
St íbrného rybníka do chrán né dolní ásti ramene. V úsecích s p evažujícím bahnitým sedimentem 
bude použita technologie sacího bagru. v úsecích s p evažujícím pís itým sedimentem bude použita 
klasická technologie bagrováním. S ohledem na provedené analýzy není možné vyt žený sediment 
trvale uložit v míst  na zem lskou p du (nevyhovuje zrnitostní složení sediment). Proto bude 
sediment po vyt žení uložen na do asnou mezideponii a po odvodn ní odvezen z lokality k trvalému 
uložení. V souladu s požadavkem AOPK a koordinátorky záchranného programu pro rdest bude 
provedeno prosv tlení b ehových porost . 
 
V obvodu staveništ  se nenacházejí žádné inženýrské sít , které by musely být v rámci stavby 

eloženy. Není pot eba budovat žádné mosty, propustky a podobn . Pouze bude do asn  z ízená 
komunikace pro realizaci stavby. Pozemky toto do asnou komunikací musí být uvedeny do p vodního 
stavu. 
 
Z hlediska technické realizovatelnosti je akce hodnocena jako Snadná 

2. Majetkoprávní 
Bylo provedeno vyhodnocení majetkoprávních vztah  v dot eném území na základ  Majetkoprávní 
mapy, která je uložena v ásti II. Majetkoprávní elaborát p íslušného zám ru.  
 
V této map  jsou barevn  podbarveny dot ené pozemky, dle jednotlivých vyjád ení a uzav ených 
smluv s majiteli dot ených pozemk . 
 
Realizací navrhovaného opat ení jsou dot eny pozemky v k.ú. Malšova Lhota (691305) 
 
Tab. 1 Celkový p ehled - majetkoprávní 
Celkový po et dot ených vlastník  7 

Celkový po et dot ených pozemk  7 

Trvalé dot ení pozemk  (m2) 1 

Do asné dot ení pozemk  v obvodu staveništ  (m2) 23 153 

Pozemky Investora (m2) 14 560 

Po et uzav ených smluv 2 

Po et stanovisek (kladné, záporné) 3 
 
 
 



 Studie proveditelnosti revitaliza ních opat ení a zpr chodn ní migra ních p ekážek  

3A12224.31.T01 

 

Copyright © Pöyry Environment a.s. 

A_Zaverecna_zprava_Aktualizace_duben_2014.docx  Strana 40 
 

Tab. 2 Celkový p ehled – smlouvy, stanoviska , vyjád ení 

Vyjád ení (smlouva) Po et 
Pozemk  Celkové zhodnocení 

SOUHLASÍ - POVODÍ LABE, státní podnik 1 
Pozemky dob e 
projednatelné 71,4 % VLASTNÍK / SPOLUVLASTÍCI SOUHLASÍ 2 

VLASTNÍK SOUHLASÍ S P IPOMÍNKAMI 2 

VLASTNÍK NESOUHLASÍ  0 Pozemky 
obtížn  

projednatelné 
14,3 % ALESPO  JEDEN ZE SPOLUVLASTNÍK  

NESOUHLASÍ  1 

NEDORU ENO, ADRESÁT NEZASTIŽEN, 
ODST HOVAL SE, ZEM EL 1 Vlastník se 

nevyjád il 14,3 % 
NEVYJÁD IL SE 0 

 
 Stavba samotná je situována na dvou pozemcích, p emž jeden je ve vlastnictví Povodí Labe, 

státní podnik a druhý v soukromém vlastnictví. Majitel tohoto pozemku souhlasí a byla od n j 
obdržena podepsaná smlouva. Jedná se o rozhodující vlastníky, kte í se zám rem souhlasí. 

 Ostatní pozemky jsou dot eny p ístupovou komunikací ke stavb , která je trasována po stávající 
polní cest . P evážná ást této cesty se nachází ve vzdálenosti do 8 m od b ehové áry. Dva 
vlastníci - m sto Hradec Králové a soukromý vlastník - vyjád ili sv j souhlas stanoviskem. Ve 
stanovisku soukromého vlastníka byl formulován požadavek, kdy nesmí v rámci stavby dojít k 
užití sousedního pozemku 198/15 v k.ú. Malšova Lhota, který je taktéž v jeho vlastnictví. 
Statutární m sto Hradec Králové souhlasí s uzav ením smluv o souhlasu s provedením stavby s 
tím, že majetkoprávní vypo ádání bude ešeno úplatným z ízením služebnosti práva stavby, za 
cenu 25 K /m2 + DPH dle platných p edpis . Od dvou vlastník  nebylo stanovisko obdrženo a 
jeden vyjád il stanoviskem nesouhlas. 

 
Z hlediska majetkoprávního lze zám r ID 1 za adit do podkategorie perspektivní, a to s ohledem na 
souhlas rozhodujících vlastník  a pro p ístup možnosti užití oprávn ní správce vodního toku dle § 49 
zákona . 254/2001 Sb., o vodách. 
 

3. Ekonomické – odhad náklad  
Odhad náklad  na realizaci opat ení ID 1 se skládá ze dvou ástí. První byl odhad náklad  na výkup 
pozemk  dot ených navrženým opat ením. Druhou ástí byl odhad náklad  na provedení stavby. 
Sou et t chto dvou íselných položek vyjad uje celkové náklady na realizaci navrženého opat ení. 

Odhad náklad  na výkup pozemk  
Realizace bude provedena na pozemku investora, nedojde tedy k výkup m pozemk  
 

Odhad náklad  na provedení stavby 
Odhad náklad  na provedení stavby vychází z orienta ního propo tu náklad , bez ceny za výkup 
pozemk  (Souhrnn  se jedná o sou et Hlavy III – Vlastní stavební práce a Hlavy VI – Náklady 
obdobné VRN). 
 
Tab. 1 Náklady na provedení stavby 

ID Opat ení Plocha revitalizovaného ramene 
(m2) 

Cena za provedení stavby (K ) 

ID 1 12 600 7 138 579 

Celkové náklady na realizaci 
Celkové náklady na realizaci navrženého opat ení jsou sou tem náklad  na výkup pozemk  a náklad  
na provedení stavby 
 
Tab. 2 Celkové náklady na realizaci stavby 



 Studie proveditelnosti revitaliza ních opat ení a zpr chodn ní migra ních p ekážek  

3A12224.31.T01 

 

Copyright © Pöyry Environment a.s. 

A_Zaverecna_zprava_Aktualizace_duben_2014.docx  Strana 41 
 

ID Opat ení Ceny za výkup 
pozemk  (K ) 

Cena za provedení 
stavby (K ) 

Celková cena za 
realizaci (K ) 

ID 1 0 7 138 579 7 138 579 

Tab. 3 Výpo et náklad  obvyklých opat ení pro hodnocení projektu v OPŽP 

Revitalizace ních ramen, která spo ívá v obnov  
ních ramen v etn  výsadeb doprovodných 
ehových porost  a v etn  vyvolaných investic 

T.j. /m2 revitalizovaného 
koryta toku, 

revitalizovaných ních 
ramen 

/m2  
 

1000 

 
Tab. 4 Porovnání celkových náklad  na realizaci opat ení a „limitních„ nákladu OPŽP 

ID Opat ení Celková cena za realizaci (K ) „Limitní“ náklady OPŽP (K ) 

ID 1 7 138 579 12 600 000 
 
POZN. v cen  realizace nejsou zahrnuty provozní náklady 
 
Opat ení ID 1 je v souladu s požadavky OPŽP na náklady obvyklých opat ení, takže je podle výsledk  
ekonomické analýzy lze doporu it k realizaci a zám r je azen do podkategorie - Soulad 
 

3.2.1.3 Záv r ID 1 
Na základ  vyhodnocení realizovatelnosti zám ru dle technického provedení, analýzy 
majetkoprávních vztah  a ekonomického vyhodnocení je zám r „Orlice, Malšova Lhota, revitalizace 
ID1“ hodnocen jako Realizovatelný. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




